
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32896 9Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 2015

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata da publicação protocolo nº.832112 - data  
26/05/2015
Contrato: 010                                            
Exercício: 2015
Onde se lê: valor R$ 7.800,00
Leia-se:     valor  R$ 6.240,00
Contratada: FREITAS & ANDRADE GPA REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP
Ordenador : IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA...

Protocolo 834067

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 153 de 25 de maio de 2015
CONSIDERANDO, o Memº nº 002 de 16/05/2015, de procedência 
da Comissão de Processo Administrativo, a qual solicita 
Prorrogação do Prazo para conclusão dos Trabalhos nos autos do 
Processo nº 2014/221549.
PRORROGAR por 60 (sessenta)dias, o prazo para conclusão 
dos Trabalhos da Comissão constituída pela Portaria nº 086 
de 16/03/2015, publicada no Diário Ofi cial nº 32.857 de 
30/03/2015, publicação nº 811154.           
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 29 de maio 
de 2015, encerrando-se o prazo em 27/07/15.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 834037

Portaria nº 155 de 27 de maio de 2015
CONSIDERANDO, Art. 13-A e seu parágrafo único, da Lei nº 
6.569/2003, também ao art. 10 inciso I, III, Iv do Regime 
Interno da EGPA, que regulamenta o 8º CONCURSO SERVIDOR 
NOTA 10 - 2015, objetivando a valorização do servidor, como 
referência de qualidade do serviço público no Estado;
Considerando a adoção de providências em atendimento a 
solicitação do Sr. Governador do Estado/PA e Regulamento 
expedido pela EGPA;
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Avaliação, para adotar as providências 
constate do Regulamento da EGPA, como: Da avaliação, das 
inscrições, da Seleção e outras, sob a Presidência da primeira, 
com as seguintes servidoras: MARIA DE LOURDES MAUES 
RAMOS, matricula nº 5857244/9, cargo  Coordenadora de Gestão 
de Pessoas, lotada na COGP, SOCORRO DE NAZARÉ BASTOS 
VALENTE, matricula nº 3155110/1, Assiste Administrativo/
Coordenadora de Economia em Saúde, IVANEIDE CUNHA DE 
MELO, matrícula nº 2009781/1, Assistente Administrativo, 
lotada na COGP e JEAN MADSON FERREIRA DA SILVA, matricula 
nº 57232133/1, Assistente Administrativo, lotado a Gerencia de 
Conferencia Administrativa.
O prazo para entrega dos trabalhos da Comissão será 
obrigatoriamente até o dia 10 de agosto de 2015.
A presente Portaria entrará em vigor a contar desta data.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 834044

Portaria nº 149 de 18 de maio de 2015
CONSIDERANDO, o Memº nº 003 de 19/05/2015, de procedência 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a qual 
solicita Prorrogação do Prazo para conclusão dos Trabalhos nos 
autos do Processo nº 2015/83719.
RESOLVE:
PRORROGAR por 60 (sessenta)dias, o prazo para conclusão 
dos Trabalhos da Comissão constituída pela Portaria nº 081 
de 12/03/2015, publicada no Diário Ofi cial nº 32.852 de 
23/03/2015, publicação nº 808875.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 22 de maio 
de 2015, encerrando-se o prazo em 20/07/15.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 834137

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 143 DE 28 DE MAIO DE 2015
DispÕe sobre A PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO, conforme o processo nº. 2015/144503, de 
07/04/2015.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08/05/2015, publicado no DOE 
nº 32.882, de 11/05/2015.
RESOLVE:
I - INCLUIR, na PORTARIA Nº 104/2015, de 23/05/2015, 
publicada no DOE nº 32.875 de 29/04/2015, o servidor abaixo:

Nº Nome Matrícula Função Término
de Contrato

1 Marcelo Alan 
Cardoso 5888391/ 2 Técnico em Gestão de 

Informática 06/05/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício

Protocolo 834405

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 139 DE 27 DE MAIO DE 2015
D ispÕe sobre a CONCESSÃO de diárias, conforme o PROCESSO 
Nº 2015/122368, DE 23/03/2015.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 117/2015, de 
11/05/2015, publicado no DOE nº 32.883, de 12/05/2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MARCO ANTONIO MARTINS, CPF n.º 
044.587.102-49, matrícula funcional n.º 55589560/1,  ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Informática/Gerente, 3 e ½ 
(três e meia) diárias, para custear despesas com sua viagem 
à São Paulo/SP, com o objetivo de participar da Conferência 
Oracle OpenWorld e Java One Latin America 2015, no período de 
22/06/2015 a 25/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paulo Roberto Paiva de Oliveira
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 834004

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 1036 DE 26 DE MAIO DE 2015
Proc. 2013/52329-0 - TCE
Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 2881, de 09 de junho de 2012 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 
60% para 55% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, 
passando a constar: Art. 6º, I, II, III e IV da EC nº 41/03 c/c o 
art. 40, §5º, da CF/88, os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 e art. 54-
A, I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 37, §2º da Lei 
nº 5351/86; art. 32, da Lei nº 7442/10 c/c o art. 35, da Lei nº 
5351/86 e, art. 131, §1º, IX, da Lei nº 5810/94, combinado com 
o parágrafo único do art. 36, da Lei nº 5351/86
Servidor (a): MARIA DO CARMO MORAES RODRIGUES
Matricula: 510823/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível J
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 3.179,03
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 834335

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 059, DE 29 DE MAIO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no desempenho das 

atribuições que lhe são conferidas, considerando as disposições 

do § 3º do art. 165 da Constituição Federal; as disposições do 

§ 6º do art. 204 da Constituição Estadual; as estabelecidas nos 

artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio 

de 2000; da Resolução nº 17.659, de 10 de março de 2009, do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará; e Portaria STN nº 553, de 
22 de setembro de 2014 que aprova a 6ª edição do Manual de 
Demonstrativos Fiscais (MDF);
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar a Execução Orçamentária do Governo do Estado, 
realizada e registrada no SIAFEM pelos órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual, relativa ao bimestre março / 
abril de 2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ BARROSO TOSTES NETO

Secretário de Estado da Fazenda

NOTAS EXPLICATIVAS
O Balanço Orçamentário e as Demonstrações da Execução 

Orçamentária referem-se, exclusivamente, aos Orçamentos 

Fiscal e da Seguridade Social, no âmbito da Administração 

Pública Estadual.

Consideram-se Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

o conjunto de dotações estabelecidas para as unidades 

orçamentárias, de acordo com a Lei Orçamentária Anual nº 

8.095, de 30 de setembro de 2014, acrescida dos créditos 

adicionais abertos e/ou reabertos até o mês de abril do ano de 

2015. Esta composição está assim estruturada:

Órgãos da Administração Direta, compreendendo inclusive 

os valores relativos às despesas de transferências 

intragovernamentais para entidades não contempladas nos 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social;

Fundos Especiais;

Entidades da Administração Indireta, tais como:

Fundações;

Autarquias;

Empresas Públicas dependentes; e

Sociedades de Economia Mista dependentes.

Considera-se como execução orçamentária da receita, a 

ocorrência do estágio da arrecadação, sendo utilizado o regime 

de caixa. 

Considera-se durante o exercício somente as despesas liquidadas 

como executadas, ou seja, até a ocorrência do estágio da 

liquidação, efetivado ou não o seu respectivo pagamento. No 

encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas 

em restos a pagar não processados são também consideradas 

executadas.

Estas informações estão disponíveis na Internet “http://www.

sefa.pa.gov.br/” (Contabilidade Geral do Estado - Relatório 

Resumido da Execução Orçamentária).

HÉLIO SANTOS DE OLIVEIRA GOES

Diretor de Contabilidade e Gestão Fiscal

CRC - DF nº 006853

De acordo,

ADÉLIA MARIA DA SILVA MACÊDO

Secretária Adjunta do Tesouro de Estado da Fazenda


